Le premier concile provincial de Cologne en 1536 ne s'éloigne pas de cette pensée lorsqu'il dit des orgues ^a : *Organorum melodia in templis sic adhibetur, ne lasciviam magis quam devotionem excitet, neve praeter hymnos divinos ac cantica spiritualia quidquam resonet ac repraesentet.*

Le premier concile provincial ^{*} de 1565 prescrit ^b ainsi aux chantres et aux organistes la manière dont ils doivent chanter ou jouer dans l'église : *In divinis officiis, aut omnino in Ecclesiis nec profana cantica, sonive, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressae, quam ore expressae, aut denique lasciva ulla canendi ratio adhibeatur. Cantus et soni graves sint,*

^b [255] *In decretis morum decreto*, 17.

^a [256] *Tit. de officio privato ac publico*, etc. cap. 15.

^{*} Il s'agit du concile de Milan (l'auteur ou l'imprimeur a sans doute omis le mot).

^b [256] *Constitut.* part.2, 51.

pii ac distincti, et domui Dei, ac divinis laudibus accommodati : ut simul et verba intelligatur, et ad pietatem auditores excitentur. Organo tantum in Ecclesia locus sit ; tibiae cornua et reliqua musica instrumenta excludantur. Et si in hymnis, psalmis, eet canticis, suis vicibus organo cantatur, omnes tamen eorum versiculi in choro distincte pronuncientur.

Le concile provincial de Tolède en 1566 n'a pas d'autres sentimens sur ce sujet. *Cum ea*, dit-il ^a, *cum in Ecclesiis cantantur ad Dei laudem celebrandam, eo debeant cantari modo quo populi intelligentia, quantum fieri possit, erudiri valeat, et religiosa pietatis ac devotionis moderatione piorum auditorum mentes ad divinae majestatis cultum, et caelestia desideria excitari queant : Caveant episcopi, ne dum in chorum musicorum modulos vocum omnis generis discrimine confusos admittunt, psalmorum et aliorum, quae cantari solent, verba obscurentur, ac simul strepitu incondito sensus sepeliatur ; sic denique musicam, quae organica dicitur, retineant, ut eorum quae cantatur verba et intelligi possint, et potius pronunciatione, quam curiosis modulis audientim animi divinis laudibus afficiantur. Sed et illud maxime cavendum erit ne ipsius musicae sonus quid theatrale, aut impudicos amorum, bellorumque classicos modulos referat, in Dei laudibus decantandis imitetur.*

Le synode d'Uladslaw en Pologne, sous Stanislas Carnovius, évêque d'Uladslaw, en 1568, a fait ce décret touchant les orgues ^b : *Ubi sunt organa, provideant ne quid sonent eorum praefecti vel profanum, vel lascivum, vel eo loco indignum ; sed ita cantum attemperent, ut magis devotioni quam aurium voluptati serviat.*

Le concile provincial de Malines en 1570 dit dans le même esprit ^c : *Cobibeant episcopi cantores, organistas et campanarios et alios quoscumque a lasciva, militari et quavis indecora musica in cantu, organis et campanis, sub poena decem stuferorum, ad pios usus arbitrio episcoporum applicanda. Et si semel puniti non abstinerint, poena carceris ac alia arbitraria plectantur.*

Le concile provincial de Rheims en 1583 ^a : *Ut ad tanta mysteria possit animus fidelium esse devotior, cultusque sincerior, musica illa levis et garula procul omnino arceatur, sed si qua adhibenda videtur, sit illa gravis et aequalis, non redolens impudicas cantilenas, sed integra canticorum ecclesiasticorum verba, sensumque referens. Idem volumus observari in organorum sono (nisi quod verba referre nequeant) quae omnino silere jubemus dum symbolum fidei decantatur, et ab elevatione Corporis Christi usque ad hymnum, Agnus Dei.*

Saint François de Sales et Monsieur d'Arenton d'Alex, évêques de Genève, ont réglé la musique et les orgues des Églises de leur diocèse, conformément à toutes ces ordonnances : *On aura soin* (disent-ils ^b) *que ceux qui jouent de l'orgue, ou qui chantent en musique pendant l'office divin, ne jouent et ne chantent jamais que des choses graves, qui puissent élever les esprits*

a [257] Act. 3 Décret. 11.

b [257] 2. part. Tit. 2.

c [257] Tit. de officio et cultu divino, n. 10.

a [258] Tit. 11, de Eucharist.

b [258] Constitutions et Instructions synodales I. part. tit. 3, c 1, n. 5

des fidèles à Dieu, et non pas les remplir de mauvaises pensées, et chatouiller les oreilles, comme font les comédiens sur les théâtres.

C'est aussi ce qu'a fait Monsieur de Harlay de Chanvalon, archevêque de Paris, dans son synode de l'année 1674 en ces mots ^c : *Nous défendons étroitement à tous Supérieurs et Supérieures des Églises et Chapelles de nôtre diocèse, soi-disant exemptes et non exemptes, de faire chanter dans leurs susdites églises ou chapelles des musiques profanes et séculières ; de toucher sur l'orgue des chansons et autres airs indignes de la modestie et de la gravité du chant de l'Église, de faire chanter en chœur ou avec des instrumens aucune musique aux Ténèbres dans un temps destiné à pleurer la mort du Sauveur du monde, de faire chanter des filles et des femmes en d'autres églises qu'en celles des communautés de leur sexe, et de convier et inviter par billets et par affiche, à venir entendre la musique comme on feroit à un spectacle, ou à un théâtre, sous peine d'interdiction des lieux où ces désordres seront soufferts, et sous autres peines de droit contre les personnes qui contreviendront à cette ordonnance.*